

## KẾ HOẠCH

**đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024; khen thưởng, tuyên truyền về học tập và làm theo Bác năm 2024**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 236-KH/TU, ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024 và khen thưởng, tuyên truyền về học tập và làm theo Bác năm 2024 (sau đây gọi tắt là *Kết luận 01-KL/TW*), Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW năm 2023 - 2024; xác định nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn về chất lượng học tập và làm theo Bác.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, chuyên đề học tập và làm theo Bác hằng năm của tỉnh; kịp thời biểu dương, khen thưởng, tôn vinh, lan tỏa tập thể, cá nhân, mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo Bác.

#### 2. Yêu cầu

Việc đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền cần bám sát các nội dung, yêu cầu nêu trong Kết luận số 01-KL/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW và Kế hoạch này.

Việc lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình để biểu dương, khen thưởng bảo đảm tính thuyết phục, tiêu biểu, có tính đại diện cho các tầng lớp nhân dân, thành phần dân tộc, lĩnh vực.

### B- NỘI DUNG

## I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾT LUẬN 01-KL/TW NĂM 2023 - 2024

### 1. Nội dung

Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW năm 2023 - 2024; kết quả đạt được; hạn chế và nguyên nhân; xác định nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao hiệu quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trong thời gian tới.

*(Có đề cương kèm theo).*

### 2. Phương thức và thời gian thực hiện

- Các chi, đảng bộ cơ sở xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW năm 2023-2024, gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 15/3/2024**.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo trình Ban Thường vụ Huyện ủy tại cuộc họp tháng 3/2024.

## II. GHI DANH CÁC MÔ HÌNH TIÊU BIỂU; ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

- Các chi, đảng bộ cơ sở đánh giá, bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; các mô hình tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 - 2024 để ghi danh ở cấp mình (*theo Hướng dẫn số 07-HD/HU ngày 17/02/2023 và Kế hoạch số 185-KH/HU ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy*)

- Căn cứ kết quả ghi danh của cấp mình, các chi bộ, đảng bộ cơ sở lựa chọn, giới thiệu mô hình, điển hình (tập thể hoặc cá nhân) gửi Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để ghi danh ở cấp huyện trước **ngày 29/3/2024** (*chi bộ cơ sở có ít nhất 01 điển hình tiêu biểu; đảng bộ cơ sở có từ 02 mô hình, điển hình tiêu biểu trở lên*).

## III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

### 1. Giới thiệu điển hình tham gia Triển lãm “Những tấm gương bình dị mà cao quý” và các triển lãm chuyên đề năm 2024 tổ chức tại Bảo tàng Hồ Chí Minh

Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu, cung cấp tư liệu của 01 tập thể (hoặc mô hình tiêu biểu), 01 cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ khi triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW đến nay gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định trước ngày **07/3/2024**.

### 2. Giới thiệu điển hình để xây dựng phim ngắn, phim tài liệu biểu dương các điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024

Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu, giới thiệu 01 mô hình và 01 điển hình là tập thể hoặc cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 - 2024 để xây dựng phim ngắn, phim tài liệu; gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 07/3/2024**.

### **3. Giới thiệu điển hình để xây dựng sách “Làm theo lời Bác” tập 8**

Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các chi, đảng bộ cơ sở lựa chọn, cung cấp tư liệu về 05 mô hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ năm 2022 đến nay gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày **05/5/2024**.

### **4. Hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chủ đề hằng năm của tỉnh**

Các chi, đảng bộ cơ sở; các cơ quan, đơn vị; các xã thị trấn chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi; cổ vũ, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tích cực tìm hiểu, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức (*có văn bản hướng dẫn cụ thể sau*).

## **IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

### **1. Đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Bằng khen của Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương năm 2024**

Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chỉ tiêu phân bổ của tỉnh; phối hợp tham mưu thực hiện hồ sơ, thủ tục khen thưởng theo hướng dẫn.

### **2. Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen**

**2.1. Đối tượng:** Các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, điển hình trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong 03 năm (từ tháng 8/2021 - 3/2024).

### **2.2. Tiêu chuẩn:**

a) *Đối với tập thể (tổ chức đảng, chính quyền):* Tập thể đề nghị khen thưởng phải đạt các tiêu chuẩn sau:

- Là tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết.

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương với nhiều nét mới, cách làm

sáng tạo, hiệu quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo và có sức lan tỏa trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân.

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được học tập và nhân rộng.

- Tập thể xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ đột phá; có mô hình tiêu biểu trong triển khai thực hiện.

- Liên tục 03 năm 2021 - 2023 được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 01 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

*b) Đối với cá nhân:* được bình chọn từ các chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị phải đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị.

- Có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc có nhiều sáng kiến có giá trị đem lại hiệu quả thiết thực... đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, phòng, chống dịch bệnh, thiên tai..., giữ vững an ninh, quốc phòng của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Liên tục 03 năm 2021 - 2023 được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 01 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

*c) Đối với hộ gia đình:* Hộ gia đình được biểu dương, khen thưởng được lựa chọn trong số các hộ gia đình có 03 liên tục liền kề (2021 - 2023) được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” và có nhiều đóng góp cho phong trào phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương, nhất là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; trong đó có 01 năm đạt “Gia đình văn hóa tiêu biểu”.

\* Lưu ý: Không đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân đang thi hành kỷ luật hoặc trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật, đang điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ.

**2.3. Số lượng:** Các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn để lựa chọn, bình xét, đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong 03 năm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

- Đối với các chi bộ cơ sở:
- + Chi bộ có dưới 09 đảng viên: đề nghị 01 cá nhân; tập thể.
- + Chi bộ có từ 10 đảng viên trở lên: đề nghị 02 cá nhân; 01 tập thể.
- Đối với các đảng bộ cơ sở (*có biểu phân bổ số lượng kèm theo*).

#### **2.4. Hồ sơ, thủ tục, thời gian**

- Hồ sơ gồm:
- + Tờ trình đề nghị của chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy (*kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng*).
- + Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng hoặc của chi, đảng bộ.
- + Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân, hộ gia đình đề nghị khen thưởng theo mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; tập trung báo cáo làm rõ thành tích theo các tiêu chuẩn nêu trên.
- + Biểu tổng hợp tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân, hộ gia đình đề nghị khen thưởng (*nêu tóm tắt những thành tích đạt được theo tiêu chuẩn khen thưởng*).
- Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng:
- + Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về cơ quan Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 15/4/2024** (bản mềm gửi đến địa chỉ hộp thư công vụ: [btghu.tamduong@laichau.gov.vn](mailto:btghu.tamduong@laichau.gov.vn)).
- + Ban Tuyên giáo Huyện ủy trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) **trước ngày 25/4/2024**.

### **V. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ BIỂU DƯƠNG CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊU BIỂU TRONG HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH**

#### **1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy**

- Đối với các chi bộ: xây dựng báo cáo, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW năm 2023-2024 lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ; căn cứ tình hình thực tiễn để khen thưởng các cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác của chi bộ.

- Đối với các Đảng bộ: Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW năm 2023-2024; biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

\* *Thời gian*: hoàn thành trước ngày 30/4/2024.

## **2. Cấp huyện**

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW năm 2023-2024 và biểu dương các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”:

### **2.1. Nội dung chương trình Hội nghị**

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc hội nghị.
- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kết luận 01-KL/TW năm 2023-2024
- Tham luận của điển hình tiêu biểu
- Khen thưởng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Bế mạc hội nghị.

### **2.2. Thành phần**

- Đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy phụ trách huyện; đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, phòng LLCT-LSD;
- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Bí thư (hoặc Phó Bí thư) các chi, đảng bộ cơ sở; đại diện lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;
- Các điển hình tiêu biểu (cá nhân, đại diện cho tập thể, hộ gia đình) được biểu dương, khen thưởng tại hội nghị.
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện.

### **2.3. Thời gian, địa điểm**

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Văn hóa huyện.
- Thời gian: 1/2 ngày; dự kiến từ ngày 10 - 14/5/2024 (*có Giấy mời sau*).

### **2.4. Kinh phí**

- *Kinh phí tổ chức hội nghị*: Từ nguồn kinh phí thực hiện Kết luận 01-KL/TW năm 2024 của Huyện ủy.

- *Kinh phí khen thưởng*: Thực hiện theo quy định hiện hành và được trích từ quỹ thi đua khen thưởng huyện.

## **C- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, tham mưu triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu các nội dung tổ chức Hội nghị cấp huyện.

- Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định thành tích của tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gửi Hội đồng TĐKT huyện.

### **2. Ủy ban Nhân dân huyện**

- Chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy thực hiện công tác khen thưởng cấp huyện cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện hồ sơ, thủ tục khen thưởng trình tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, của Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương, của Chủ tịch UBND tỉnh (theo chỉ tiêu được phân bổ).

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW và các nội dung tại Hội nghị biểu dương cấp huyện.

### **3. Văn phòng Huyện ủy**

Chuẩn bị các điều kiện về hội trường, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị biểu dương cấp huyện (Ma kết, trang trí, lễ tân, kinh phí...); tham mưu và phát hành giấy mời, thực hiện công tác tổ chức hội nghị.

### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy biên tập clip, slide hình ảnh của các tham luận trình chiếu tại Hội nghị. Thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng (*thời lượng 30 phút nội dung ca ngợi Đảng, ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh, đất nước*).

- Tăng cường công tác tuyên truyền kết quả nổi bật, bài học kinh nghiệm và những mô hình tốt, cách làm hay trong thực hiện Kết luận 01-KL/TW; những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để tạo sự lan tỏa trong xã hội.

### **5. Các chi, đảng bộ cơ sở; các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể**

Căn cứ Kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng báo cáo, tổ chức hội nghị đánh

giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW năm 2023-2024 đảm bảo tiến độ, chất lượng; thực hiện công tác thi đua khen thưởng đảm bảo đúng đối tượng; giới thiệu điển hình tiêu biểu phục vụ công tác tuyên truyền.

Lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ và Nhân dân.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Ủy ban Nhân dân huyện,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan, đơn vị liên quan,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Cao Trang Trọng**



**BIỂU PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG**  
**Các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc**  
**trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 256 -KH/HU, ngày 04/3/2024 của Huyện ủy)*

STT	Đơn vị	Số lượng		
		Tập thể	Cá nhân	Hộ gia đình
1	Đảng bộ Quân sự huyện	01	01	
2	Đảng bộ Công an huyện	01	03	
3	Đảng bộ Trung tâm Y tế	01	03	
4	Đảng bộ Thị trấn	03	05	02
5	Đảng bộ xã Bình Lư	03	05	02
6	Đảng bộ xã Bản Bo	03	05	02
7	Đảng bộ xã Sơn Bình	02	03	01
8	Đảng bộ xã Nà Tăm	02	03	01
9	Đảng bộ xã Khun Há	02	04	02
10	Đảng bộ xã Bản Hon	02	04	01
11	Đảng bộ xã Bản Giang	02	03	01
12	Đảng bộ xã Nùng Nàng	02	04	01
13	Đảng bộ xã Tả Lèng	02	04	01
14	Đảng bộ xã Thèn Sin	02	03	01
15	Đảng bộ xã Giang Ma	02	03	01
16	Đảng bộ xã Hồ Thầu	02	02	01
	<b>Tổng cộng</b>	<b>32</b>	<b>55</b>	<b>17</b>

**ĐỀ CƯƠNG**  
**BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**  
**KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW NĂM 2023 - 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số 256 -KH/HU, ngày 04/3/2024 của BTV Huyện ủy)*

-----

**I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện của cấp ủy, tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trong các năm 2023 và 2024.

- Việc theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch.

**II- TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG TRONG KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW**

**1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề hằng năm**

- Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt chuyên đề năm 2023 và 2024: Hình thức, nội dung, tài liệu, báo cáo viên, số hội nghị; số lượng, tỷ lệ đảng viên và công chức, chiến sỹ, người lao động chưa là đảng viên được học tập, quán triệt (*Kết hợp thống kê theo Phụ biểu 1*).

- Kết quả việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể: chất lượng, hiệu quả? (*Riêng đối với Đảng ủy: Nêu rõ số chi bộ trực thuộc đã thực hiện, tỷ lệ?*)

- Những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

**2. Kết hợp giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Đánh giá việc đưa nội dung Kết luận vào kế hoạch của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng.

- Đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ đột phá, nhiệm vụ trọng tâm, xây dựng mô hình tiêu biểu gắn với các các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong xã hội mà nhân dân quan tâm (*thống kê theo Phụ biểu 3*)

- Đánh giá việc triển khai và kết quả rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*gửi nguyên như đã ban hành khi thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW hay có sửa đổi bổ sung, hoàn thiện?; thực hiện theo ngành dọc cấp trên; đã khái quát thành khẩu hiệu ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện; đã niêm yết tại trụ sở làm việc...?*)

**3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức,**

## **viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Kết quả công tác xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Số người xây dựng kế hoạch làm theo năm 2023, năm 2024 (*thống kê rõ từng năm, tỷ lệ đạt ?*); có bao nhiêu người đăng ký việc nêu gương, tổng số việc...?

+ Đánh giá về quy trình, thời gian, chất lượng kế hoạch của cá nhân

+ Việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong rèn luyện, tu dưỡng và thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW gắn với công tác tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XI, XII, XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Số tập thể, cá nhân phải kiểm điểm theo nội dung gợi ý của cấp trên (nếu có). Kết quả khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm hằng năm.

- Sự chuyển biến về thái độ thực hiện văn hóa công sở tại địa phương, đơn vị.

### **4. Việc phát hiện, nuôi dưỡng, nhân rộng những gương điển hình về học tập và làm theo Bác**

- Việc ban hành văn bản triển khai thực hiện của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị (*số hiệu văn bản ban hành*).

- Việc phát hiện, ghi danh, nuôi dưỡng, nhân rộng, lan tỏa các điển hình tiêu biểu (Số lượng tập thể, cá nhân, hộ gia đình đăng ký để nuôi dưỡng, nhân rộng). Việc phát huy hiệu quả của các điển hình tiêu biểu ở địa phương, đơn vị về nhận thức, ý thức, trách nhiệm, hành động, hiệu quả công việc... (*Kết hợp thống kê theo Phụ biểu 4*).

- Hiệu quả lan tỏa của các điển hình tiêu biểu tại các địa phương, đơn vị.

### **5. Đổi mới công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Nội dung hình thức, cách thức tuyên truyền

- Kết quả tuyên truyền của các đoàn thể, các cơ quan theo chức năng nhiệm vụ (*Kết quả cụ thể thống kê theo Phụ biểu 2*).

- Việc triển khai và hưởng ứng tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.

- Kết quả phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **6. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh**

- Kết quả giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ (*Hình thức, kết quả cụ thể*).

- Kết quả bồi dưỡng chuyên đề "Tư tưởng Hồ Chí Minh", đưa nội dung "Học tập, làm theo lời Bác dặn trong thư gửi đồng bào, cán bộ Lai Châu" vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị của Trung tâm Chính trị huyện (*số lớp/học viên*).

## **7. Công tác đánh giá việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương**

- Công tác đánh giá việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW hằng năm;

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, UBKT Đảng ủy về việc thực hiện Kết luận số 01- KL/TW gắn với thực hiện các nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương.

Kết quả: số cuộc kiểm tra, giám sát/số tập thể, cá nhân được kiểm tra, giám sát. Việc phát hiện các tổ chức, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả để nhân rộng; những vi phạm để kịp thời chấn chỉnh, xử lý (*Kết hợp thống kê theo Phụ biểu 5*).

## **III- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm, kết quả đạt được**

Những kết quả đạt được; những đổi mới, sáng tạo, những cách làm hay, hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện.

### **2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân**

2.1. Hạn chế (nêu rõ hạn chế, khuyết điểm)

2.2. Nguyên nhân (*Chủ quan và khách quan*)

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, CÁC KIẾN NGHỊ NÂNG CAO HIỆU QUẢ VIỆC HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Nhiệm vụ, giải pháp để đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.

2. Kiến nghị, đề xuất để đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.

**Phụ biểu 1: BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT CHUYÊN ĐỀ NĂM 2023, 2024**

TT	Năm	Tổng số hội nghị	Số người được học tập, quán triệt, tuyên truyền	Trong đó						
				Đảng viên			Công chức, viên chức chưa là đảng viên			Quản chúng nhân dân
				Tổng số	Số được QT, HT	Đạt tỷ lệ %	Tổng số	Số được QT, HT	Đạt tỷ lệ %	
1	2023									
2	2024									
	Tổng									

**Phụ biểu 2: CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW**

Năm	Hình thức tuyên truyền			Số lượng sản phẩm tuyên truyền					
	Có chuyên trang, chuyên mục riêng	Sử dụng các hình thức, phương tiện truyền thông mới		Số lượng tin, bài	Số lượng xuất bản phẩm	Số lượng các chương trình, sự kiện	Cổ động trực quan	Văn hóa văn nghệ	Khác
		Qua mạng xã hội	Khác						
2023									
2024									
Tổng									

**Phụ biểu 3: BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐỘT PHÁ (HOẶC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM)**

STT	Tên đơn vị	Tên nội dung nhiệm vụ đột phá (hoặc công việc trọng tâm)	Kết quả/tình hình thực hiện
1.			
2.			

